nulli eorum quoquo modo licere hsec quse a nobis imperiali sanctione

sacrosanetse Romanse ecclesia? vel eius omnibus Pontificibus concessa

sunt, refragare atque confringere vel in quoquam convellere. Si quis

autem (quod non credimus) temerator aut contemptor extiterit, aeter-

nis condemnationibus subiaceat innondatus, et sanctos Dei, principes

Apostolorum Petrum et Paulum, sibi in presenti et in futura vita

sentiat contrarios, atque in inferno inferiori concrematus cum dia-

bolo et omnibus deficiat impiis.

« Huius vero imperialis nostri decreti paginam propriis manibus

roborantes, super venerandum corpus beati Principis Apostolorum

posuimus, ibique eidem Dei Apostolo spondentes, nos cuncta invio-

labiliter observare, et cunctis nostris successoribus Imperatoribus

conservanda in mandatis relinquere, Beatissimo patri nostro Sil-

vestro summo et universali Papae, eiusque per sevum cunctis sue-
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cessoribus pontificibus (Domini Deo et salvatore nostro Iesu Christo

annuente) tradidimus perenniter atque feliciter possidenda.

« Et subscriptio imperialis. Divinitas vos conservet per multos

annos, sanctissimi ac beatissimi Patres. Datum Romoe sub die Kal.

Aprilis, Domino nostro Flavio Constantino Augusto quarto, et Gal-

licano clarissimis vins Consulibus. »

Ai tempi di Dante questo curioso documento si credeva univer-

salmente autentico e pare che anche il Poeta non nutrisse verun

dubbio in proposito. Ottone III imperatore mostrò che il documento

è una sciocca falsificazione (Dipi. an. 999 in Pertz Mon. iv, 2),

ciò che fu poi provato sino all' evidenza da Lorenzo Valla (De Falsa

eredita et ementita Const. donatione declamatio, ed. Hutten, 1518),

dal Doellinger (Papst-Fabeln, p. 52 e seg.) e da altri. Cfr. Kraus,

Kirchengesch., 3
a

ediz., 273 e seg. Hase, Kirchengesch. n, 69 e seg.

Baur, Kirchengesch. in, 135 e seg., 245 e seg.

Donato, Aelius Donatus, celebre grammatico latino, il quale

insegnava a Roma verso l'anno 355 dell'era volgare, ed ebbe, tra

altri, a discepolo S. Geronimo, della cui. vita del resto non si hanno

notizie certe. Dettò tra altre opere una grammatica latina (Ars Gram-
matica, ottima ediz. in Keil, Grani. Latt. IV, 355 e seg.), la quale

nel medio evo fu adoperata assai e tenuta in gran pregio, onde Donato
si chiamò in generale un Libro contenente le regole della grammatica

latina; ed altresì le regole stesse; Par. xn, 137. - Dan.: « Questi

scrisse lo Donato, che è in gramatica, che tra le sette arti è la prima